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Las lecturas de José Luis Sampedro (1917-2013):  
“Amo los libros pero no me gusta coleccionarlos” 

 
 
 

Selección bibliográfica basada en: 

 

La Biblioteca de. José Luis Sampedro [Videograbación] / conferencia de José Luis 
Sampedro sobre los libros que han acompañado su vida; presenta el acto Milagros 
del Corral, Directora General de la Biblioteca Nacional. - 1 DVD-vídeo (7 6 min) : 

son., col. - (Actos culturales en la Biblioteca Nacional (España). Conferencias) 
Tit. tomado de la tarjeta de presentación. - Publicación inédita  
APCS/2065 

 
 
SUS LECTURAS 

 
 
Attar, Farid al-Din. El lenguaje de los pájaros / [edición], 
preliminar y epílogo de Clara Janés ; traducción de Clara 
Janés y Said Garby. - Madrid : Alianza Editorial, D.L. 2014. - 

525 p. ; 19 cm. - (El libro de bolsillo).  
12/1020025 
 

Azorín (1873-1967).  Los pueblos. La Andalucía trágica y 
otros artículos: (1904-1905) / edición, introducción y notas 
de José María Valverde. - Madrid : Castalia, 1983 imp.. - 274 

p. ; 18 cm. - (Clásicos Castalia ; 59) 
7/124854 
 

Baroja, Pío (1872-1956).  La busca / [ilustrada por R. 
Baroja]. - Madrid : Caro Raggio, D.L. 1995. - XVII, 296 p. : il. 
; 19 cm. - (La lucha por la vida ; 1 

1/221197 
 

Bécquer, Gustavo Adolfo (1836-1870). Obras / prólogo de 

Leonardo Romero Tobar. - 1ª ed.. - Barcelona : Castalia, 
2015. - 870 p. ; 25 cm 
R.DOC/1079  
 

Buen humor : semanario satírico. - N. 1 (4 dic. 1921)-. - 
Madrid : [s.n.], 1921- (Madrid : Gráficas Reunidas, S.A.). - v. 
: il. ; 27 cm 

Semanal.  
AHS/4958 
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Collins, Wilkie (1824-1889). La dama de blanco / 
traducción de Maruja Gómez Segalés. - 19ª ed.. - [Barcelona] 
: Montesinos, 2009. - 542 p. ; 24 cm. - (Biblioteca Wilkie 

Collins) 
12/639190 
 

Cuyás Armengol, Arturo (1845-1925). Hace falta un 
muchacho : Libro de orientación en la vida, para los 
adolescentes. - 7ª ed. mejorada Ilustrada por Juez.... - 

Barcelona : Hymsa, 1948 ([Sdad. Gral. de Publicaciones, 
S.A.]). - 408 p., lám. ; 21 cm.  
4/32102 

 
Dickens, Charles (1812-1870). David Copperfield : 
versión íntegra / [traducción, Julio Herrero de Ch.]. - León : 

Everest, D.L. 2013. - 1049 p. ; 17 cm. - (Bolsillo Everest) 
12/914430 
 

Diego, Gerardo (1896-1987).  Antología poética / edición 
de Rafael Morales. - Madrid : Promoción y Ediciones, [1998]. 

- 173 p. ; 22 cm 
10/70067  

 
Dumas, Alexandre (1802-1870). Los tres mosqueteros. - 

Madrid : Hispamérica Books, D.L. 2015. - 572 p. ; 24 cm 
12/1048422 
 

Féval, Paul (1816-1887).  El caballero de Lagardère (El 
jorobado) / [Traducción del francés por A.J. Russeaux]. - [San Cugat del Vallés] : 
Delos-Aymá, [1964 (Barcelona : R. Salvá]). - 554 p., 3 h., 1 lám. en col. ; 20 cm. - 

(Colección Angélica)  
7/55373 

 

Gutiérrez : semanario español de humorismo. - Año 1, n. 
1 (7 mayo 1927)-. - Madrid : [Gutiérrez], 1927-. - v. : il. ; 
27 cm. - Semanal.  

AHS/35604 
 
Gracia y justicia : órgano extremista del humorismo 

popular. - Año 1, n. 1 (5 sept. 1931)-. - Madrid : Gracia y 
Justicia, 1931-. - v. : il. ; 37 cm. - Semanal.  
AHS/15997 

 
Jalāl al-Dīn Rūmī, Maulana (1207-1273).  Mathnawi / 
[traducción de la versión inglesa Reynold A. Nicholson, de 

la española, Carmen Liaño]. - Madrid : Editorial SUFI, D.L. 
2013-. - v. <1> (315 p.) ; 22 cm. - (Colección Generalife) 
5/48269 
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Jardiel Poncela, Enrique (1901-1952).  Eloísa está 

debajo de un almendro / edición de Gabriel Mas Mateu. - 1ª 
ed.. - Madrid : Cátedra, 2016. - 154 p. ; 22 cm. - (Cátedra 
base ; 51) 

12/1090963 
 
Jiménez, Juan Ramón (1881-1958).  Segunda antología 

poética / edición, Javier Blasco. - [Barcelona] : Planeta-De 
Agostini, [2001]. - 387 p. ; 22 cm. - (Biblioteca austral ; 15) 
12/122210 

 
Juan de la Cruz, Santo (1542-1591).  El cántico 
espiritual. - Paris : Louis-Michaud, [ca. 1910]. - 270 p. ; 19 

cm. - (Biblioteca económica de clásicos castellanos)  
9/194807 

 

 
Kavafis, Konstantinos (1863-1933).  Poemas / 
traducción, prólogo y notas de Ramón Irigoyen.- 1ª ed.. - 

[Barcelona] : Debolsillo, 2016. - 305 p. ; 19 cm. - 
(Contemporánea) 

12/1120109 
 
Kazantzakis, Nikos (1885-1957). Cristo de nuevo 

crucificado. - 4ª ed.. - Buenos Aires : Carlos Lohlé, 1954. - 
447 p. ; 19 cm 
10/160430 

 
 
Khayyam, Omar. Rubáiyát / [traducción, Joaquín V. 

González]. - 1ª ed.. - Barcelona : Obelisco, 2015. - 73 p. : il. 
col. ; 20 cm. - (Libros singulares) 
12/1047096 

 
Lagerlöf, Selma (1858-1940).  La saga de Gösta Berling / 
[traductor, Rodolfo J. Slaby]. - La Habana (Cuba) : Arte y 

Literatura, 2001 (Madrid : S.S.A.G.). - 345 p. ; 23 cm. - 
(Clásicos) 
12/108985 

 
Loti, Pierre [seud.] (1850-1923).  El pescador de 
Islandia. - Madrid : La Novela Ilustrada, [ca. 1910]. - 89 p. : 

grab. ; 26 cm. - (La novela ilustrada ; n. 8)  
AHM/733992 

 
 

 



 

 

15/12/2016 

 
                                           4 

PASEO DE RECOLETOS, 20 
28071 MADRID 
TEL.:  91 580 78 00 
FAX:  91 577 56 34 

 

Machado, Antonio (1875-1939).  Juan de Mairena: 

Sentencias, donaires, apuntes y recuerdos de un profesor 
apócrifo. - 2ª ed.. - Buenos Aires : Losada, [1949]. - 2 v. ; 
18 cm. - (Biblioteca Contemporánea ; v. 17-18)  

7/102275 V.1 
 
Mann, Thomas (1875-1955).  La montaña mágica / 

traducción de Isabel García Adánez ; prólogo de Efraín 
Kristal. - Barcelona : Círculo de Lectores, [2005]. - 961 p. ; 
21 cm. - (Biblioteca universal. Maestros modernos europeos) 

Traducción de: Der Zauberberg 
12/307995 
 

Martin du Gard, Roger (1881-1958).  Los Thibault / 
[Traducción del francés por Félix Caballero Robredo]. - 
Madrid : Alianza Editorial, 1974. - 6 v. ; 18 cm. - (El Libro de 

Bolsillo. Sección: Literatura) 
12/632243  
 

Montaigne, Michel de (1533-1592). Ensayos / texto 
francés establecido por André Tournon ; traducción, notas, 

introducción y bibliografía de Javier Yagüe Bosch. - Ed. 
bilingüe, 1ª ed.. - Barcelona : Galaxia Gutenberg : Círculo 
de Lectores, 2014. - 2393 p. : il. ; 23 cm. - ([Serie Ensayo]) 

12/1010250 
   
Pequeño diccionario de la Lengua española. - Barcelona : 

Ramón Sopena, 1935. - 512 p. ; 13 cm. - (Diccionarios 
"Iter")  
7/98082 

 
Pérez Galdós, Benito (1843-1920).  La corte de Carlos IV. - 40ª ed.. - Madrid : 
Librería y Casa Editorial Hernando, D.L. 1970. - 325 p. ; 18 cm. - (Episodios 

Nacionales, Primera Serie). 
7/88629 

 

Pérez y Pérez, Rafael (1891-1984).  Almas recias. - [7ª 
ed.]. - Barcelona : [Diamante] : Juventud, [1962]. - 238 p. ; 
18 cm. 

7/51921 
 
Pessoa, Fernando (1888-1935). Antología de Álvaro de 

Campos / selección, versión y notas de José Antonio Llardent. 
- Madrid : Editora Nacional, D.L. 1978. - 402 p. ; 16 cm. - 
(Alfar/Colección de poesía ; 32). - En cubierta : Edición 

bilingüe preparada por J.A. Llardent 
7/110161 
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Ponson du Terrail, Pierre Alexis (1829-1871).  Las 

hazañas de Rocambole /  [traducción, Carlos de Arce]. - 1ª 
ed.. - [Barcelona] : Byblos, 2007. - 347 p. ; 18 cm. - (Las 
aventuras de Rocambole ; 2) (Byblos ; 3214/2. Narrativa) 

12/469541 
 
Rilke, Rainer Maria (1875-1926). Cartas a un joven poeta 

/ traducción y nota preliminar de José María Valverde. - 
Madrid : Alianza Editorial, [2006]. - 111 p. ; 19 cm. - (El 
libro de bolsillo) 

12/394981  
 
Salgari, Emilio (1862-1911). Los piratas de las Bermudas 

/ versión española de Francisco Javier Godo ; obra ilustrada 
con 20 láminas de G. Amato. - Barcelona : Maucci, [ca. 
1930]. - 317 p., [19] h. de lám. ; 21 cm. - (Viajes y 

aventuras) 
1/65319 
 

Scott, Walter (1771-1832). Ivanhoe : (el caballero 
misterioso). - Madrid : Revista Literaria "Novelas y cuentos", 

1945. - 78 p. ; 32 cm. - (Revista literaria "Novelas y cuentos" 
; año 17, n. 713) 
VC/1785/27  

 
Sófocles. Antigona / introducción y traducción de Luis Gil ; 
epílogo de Jordi Balló y Xavier Pérez. - 1ª ed. en Penguin 

Clásicos. - [Barcelona] : Penguin Clásicos, 2015. - 139 p. ; 19 
cm 
12/1050306 

 
Teresa de Jesús, Santa (1515-1582). Camino de 
perfección. - Madrid : Verbum, D.L. 2015. - 140 p. ; 20 cm. - 

(Ensayo) 
12/1103455 
 

Tolstoï, Lev Nikolaevich (1828-1910). Guerra y paz / 
ilustraciones de L. Bernal Mañez ; [traducción de Fernando 
Gutiérrez]. - Barcelona : Juventus : [Atenas], 1957. - 2 v. ; 

18 cm. - (Colección Z ; 30 y 31)  
7/33890- 7/33891 
 

Unamuno, Miguel de (1864-1936). Del sentimiento 
trágico de la vida en los hombres y en los pueblos / prólogo por el P. Félix García. - 
Madrid : Espasa-Calpe, 1976. - 271 p. : il. ; 18 cm. - (Selecciones Austral ; 13 : 

Ensayo) 4/130444 
 
Verne, Jules (1828-1905). 20.000 leguas de viaje submarino / [ilustraciones, 

Francisco Solé]. - León : Everest, [2006]. - 228 p. : il. ; 21 cm 
12/346163 
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SU OBRA LITERARIA 

 
 

 
El amante lesbiano. - 1ª ed.. - Barcelona : Debolsillo, 2001. - 
280 p. ; 18 cm. - (Ave Fénix ; 175/11) (Biblioteca José Luis 

Sampedro ; 11) 
12/64648 

 

El caballo desnudo. - [1ª ed.]. - Barcelona : Edhasa, 1992. - 
264 p. ; 18 cm. - (Pocket Edhasa ; 94) 
AHM/26526 
 

Congreso en Estocolmo. - Madrid : [Sánchez Leal] : Aguilar, 
1952. - XI, 273 p. ; 20 cm. - (Colección Literaria)  

AHM/649103 
 
Cuarteto para un solista / José Luis Sampedro, Olga Lucas. - 

1ª ed.. - [Barcelona] : Plaza & Janés, 2011. - 203 p. ; 24 cm 
12/811604 
 

Escribir es vivir; con la colaboración de Olga Lucas. - 1ª ed.. - 
[Esplugues de Llobregat : Plaza & Janés], 2005. - 285 p. ; 26 
cm. - (Areté) 
12/350278 
 
La estatua de Adolfo Espejo. - Madrid : Alfaguara, [1994]. - 
172 p. ; 22 cm. - (Alfaguara hispánica ; 122) 
7/178529 
 
Monte Sinaí. - 1ª ed.. - Barcelona : Plaza & Janés, 1998. - 83 

p. ; 18 cm. - (Biblioteca de José Luis Sampedro) 
10/102314 

 

Octubre, octubre. - Madrid : Alfaguara, 1981. - 624 p. ; 22 
cm. - (Literatura Alfaguara ; 75) 
3/89412 

 
La paloma de cartón; Un sitio para vivir ; El nudo : teatro 
escogido. / edición e introducción de Francisco Martín Martín. 

- 1ª ed.. - Barcelona : Debolsillo, 2007. - 346 p. ; 19 cm. - 
(Biblioteca José Luis Sampedro ; 12) (Contemporánea ; 
175/12) 
12/512483 

 
Real sitio. - 1ª ed.. - Barcelona : Destino, 1993. - 587 p., [2] 

h. de plan. ; 20 cm. - (Los círculos del tiempo ; 3) (Áncora y 
delfín ; v. 700) 
7/160154 
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El río que nos lleva. - [1ª ed.]. - Barcelona : Ediciones B, 
1987. - 377 p. ; 18 cm. - (Libro amigo ; 2. Serie literaria) 
3/129535 
 
La senda del drago. - 1ª ed.. - Barcelona : Areté, 2006. - 473 

p. ; 26 cm. - ([Areté]) 
12/357610 

 

La sombra de los días. - Madrid : Alfaguara, [1994]. - 208 p. 
; 22 cm. - (Alfaguara hispánica; 123) 
7/181183 

 

La sonrisa etrusca. - 1ª ed.. - Barcelona : Plaza & Janés, 
1997. - 328 p. ; 18 cm. - (Biblioteca de José Luis Sampedro) 
10/47112 
 
La vida perenne; fotografías de Chema Madoz. - 1ª ed.. - 

Barcelona : Penguin Random House, 2015. - 189 p. : il. ; 22 
cm.  
12/1045315 
 

La vieja sirena. - 1ª ed. en este formato. - [Barcelona] : 
Debolsillo, 2004. - 719 p. : mapas ; 19 cm. - 
(Contemporánea ; 175/6) (Biblioteca José Luis Sampedro ; 6) 
12/239534 
 

 
 
 

Para ver otras obras y ediciones de este autor consulte el catálogo de la BNE 


